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A walesi bárdok. 
Ötszáz bizony dalolva ment 
Lángsirba welszi bárd, 
De egy se tudta mondani , 
Hogy éljen Eduárd. 

Alig két éve mult, hogy Csongrádvár 
megye uj főispánja, Zsilinszky Mihály a szeu 
tesi közönség igazi lelkesedése közt, fáklyás 
zene, fényes banquett, a város összes tes 
tületei s egyletei által való szívélyes üdvöz 
lés mellett foglalta el hivatalát. 

Az egész közönség, mint a kormány 
bizalmi férfiát tekintette, kinek feladata a 
vármegye lakosságának minden közkérdésé-
ben alapos tájékozódást, elfogulatlan meg-
győződést szerezni és ezekről a kormányt hí-
ven, pártatlanul informálni, kinek hivatása a 
kormány figyelmét az alföld legmagyarabb, 
de eddig még minden kormány által elha-
nyagolt vidékének culturalis és közgazdasági 
ügyeire terelui, jogos érdekeinek megvalósítá-
sára váró céljainak az ország támogatását 
megszerezni. 

Szentes város egész közönsége, mint 
egy ember volt eltelve ezen várakozással és 
reménynyel és mint egy ember előlegezte ro-
konszenvét és bizalmát; a város minden fia 
félretette az aggodalmat, sőt a kritikát is a 
főispánnal szemben; a nagy függetlenségi 
párthoz tartozók is eltekintettek a politikai 
ellentétektől. Mindenki részt kívánt azon mun-
kából, mely az uj főispán kinevezésével be-
következett uj korszakban az ő vezérlete alatt 
Csongrádvármegyét és székvárosát, Szentest, 
nagygyá, boldoggá és gazdaggá tenni van hi-
vatva. 

A legnagyobb reményeket azonban az 
uj főispán tevékenységéhez azok fűzték és 
működésétől azok vártak legtöbbet, kik ré-
szint mint a város élén álló tisztikar tagjai, 
hivatásuknál fogva tartották kötelességüknek 
városukat becsülettel szolgálui, részint azok, 
kiknek egész közéleti tevékenysége Szentes 
város javára volt mindenkor szentelve, kik-
től már multjokra való tekintettel mindenki 
méltán várhatta, hogy Szentes város előhala-
dására célzó miuden törekvésnek legmelegebb 
barátai, a város és megye jólétének előmoz-
dításán munkálkodó főispán Jegkészségesebb 
munkatársai lesznek. 

Ily tényezők támogatása mellett valóban 
nem nagy tehetség s csak egy kis jóakarat 
kívántatott ahoz, hogy azon várakozásnak, 
melyeket Szentes város egész népe Zsilinszky 
főispánba helyezett, megfeleljen, hivatását, a 
mely a közbéke helyreállítása és istápolásá-
ban, megbízható, jóindulatu és gyors köz-
igazgatás létesítésében, nemkülönben a kö-
zönség jogos érdekei felkarolásában, cultura-
lis és közgazdasági haladásának előmozdítá-
sában áll közmegelégedésre betöltse., 

És ha most, két évvel azután, hogy Zsi-
linszky főispán hivatalos működését tényleg 
megkezdette, vizsgáljuk, mily célokat tűzött 
maga elé, mily irányban használta fel a ren-
delkezésére álló erőket és társadalmi ténye-
zőket, lehetetlen sajnálat és megütközés nél-
kül látni, mily messze áll a valóság az ese-

méuytől, a felmutatható eredmények a vára-
kozásoktól. 

Arai mindenekelőtt feltűnik ezen dolgok 
beható vizsgálatánál, az azon rendkívüli n?gy 
és gyakori személyi változás, mely a főispán 
ur rövid kormányzata alatt Szentes város 
főbb tisztviselői körében beállott. Az ember 
azt hinné, hogy a tisziikart számos mulasz-
tás és visszaélés terheli, hogy e városnál 
rendszer volt a büntakarás és elpalástolás és 
igy az erélyes uj közigazgatási irányzatnak 
első feladatául kellett tekinteni e bünfészek 
kitisztítását. Aki azonban a viszonyokat is-
meri, tudja, hogy a vármegyei közigazgatás 
azon traditiónalis irányzatával szemben, hogy 
ott a mulasztásokat hosszú ideig palástolni 
s még a bűnös és visszaéléssel terhelt hiva-
talnokokat is körömszakadtáig védeni szokták, 
Szentes város tisztikaránál pedig azonual fel-
függesztették s állásuktól elmozdították mind-
azokat, kik hivatalos állásukat hűtlenül töltöt-
ték be, vagy azzal visszaéltek. 

A puriticatió muukáját tehát nem Szen-
tes város kipróbált becsületességű és munka-
képességű hivatalnokain, hanem ott kellett 
volna elkezdeni, hol a visszaélések kútfor-
rása és melegágya van. 

S ha mégis megfordítva történt, ennek 
más magyarázatát adni nem tudjuk, mint 
hogy az egyik rész a főispán személyes ural-
mának szolgálása és személyes pártjának ne-
velése körül szerzett érdemeket, a másik pedig 
nagyon is önállónak, nagyon is függetlennek, 
nehézkesnek és makacskodónak találtatott. 

Mert a személyes, korlátlan uralomra való 
törekvés, a feltétlen rendelkezési képesség el-
érése azon egyedüli cél, mely elé Zsilinszky 
főispán eddig törekedett; minden tettének ki-
neveztetése óta ez az egyedüli rugója. Alko-
tásokról, melyek a főispán nevéhez fűződné-
nek, legalább eddig, Csongrádvármegyében nem 
tud senki semmit. 

Vagy tud-e valaki egy alkalmat, melyet 
a közbéke helyreállítására megragadott volna, is-
mer-e valaki egyetlenegy esetet, melyben a kellő 
határon tulcsapó szenvedélyek lecsillapítására 
csak kísérletet ís tett volna. Senki sem mutathat 
fel ilyet, ellenkezőleg mindenki, aki tetteit köze-
lebbről ismeri, tudja, hogy két éve, mióta 
lábát ide betette, azzal az ügyességgel, melyre 
egyházmegyei papi gyűlések cselszövényei közt 
tett, szert, folyton szítja a háttérből a vissza-
vonás, a pártharcuak ádáz tüzét. 

Nem tudjuk, milyen megbízást kapott a 
főispán ur kinevezésekor, vagy később a ma-
gas kormánytól, de nem hisszük, hogy min-
den független elemnek a helyi közigazgatásból 
való kiszorítására, minden önérzetes ember-
nek a közügyekkel való foglalkozástól vissza-
riasztására kapott volna mandátumot. 

Már pedig, „ő" ezt teszi, vagy legalább 

ez tetteinek eredménye. 
Szentes város tisztikarának tagjai kö 

zött számosan önálló gondolkozású, egyéni 
függetlenségüket féltékenyen őrző emberek 
voltak, azért nem volt az őszemélyük 
kedves a vármegye intéző köreiben, azért 
kellett „egyenként elvérezni* közülök már 
soknak, s azért kell vagy „főispáni kegy-

től függő szolgahaddi* átalakulniok, vagy 
pedig állásáról előbb-utóbb távozni a többiek-
nek is. 

Ha sikerül a tisztviselői karból minden 
önállóságot kiirtani, azután a képviselők közt 
kísérlik meg a szabad gondolkozás kiirtását. 

Fényesen igazolja ezt a polgármester-
választás története, hol Szentes város csak-
nem valamennyi sulylyal biró közéleti embere, 
tekintet nélkül polikai és megyei pártállásra, 
csoportosult Balogh János jelöltsége körül, 
tőle várván, mint egyedül hivatott egyéutől, 
társadalmi és közéleti békéuk helyreállítását, 
ki ez irányban való törekvésre legjobb tehetsége 
szerint késznek is nyilatkozatot. 

És Balogh Jánosnak, Szentes város egyik 
legtiszteltebb polgárának, a vármegye egyik 
oszlopos tisztviselőjének, kinek működésével 
való megelégedését a főispán ur anynyiszor 
haugsulyozta: az őt támogató kétszeres több-
ség dacára is, két vármegyei tisztviselő sza-
vazata által el kellett esnie, csupán azért, mi-
vel — mint most már az elkövetett bünt men-
tegetik — az őt támogató megyepárti tekintélyes 
egyének nem kérték kijelölésükhöz a főispán 
ur előleges beleegyezését, tehát „gazda nélkül 
csinálták a számadást.* 

Milyen gondolat is az, hogy a választó 
közönség köréből induljon meg valamely vá-
lasztási mozgalom, hogy a legbefolyásosabb 
képviselők törekedjenek oly ember találására, 
kit bizonyos közhivatal betöltésére legalkal-
masabbnak gondolnak, elvégzi ezt helyettük 
a főispán, ki egyedül saját tetszése szerint 
fog a vármegyén, sőt az ő teremtményei se-
gélyével a városnál is minden állást betölteni 
az utolsó bakterig, a választók hivatása egye-
dül a részükre kiszemelt jelöltre való, vagy 
pedig „érvénytelen* szavazás lehet, 

Akinek pedig ez az állapot, nem tetszik, az 
vagy csukja be a kapuját s a közügyek terére 
lépni, vagy azokról csak szót is ejteni gon-
dosan ovakodjék, vagy legyen elkészülve, 
hogy kimondják rá az anathemát, hogy ül-
dözőbe veszik minden oldalról, ahol csak 
árthatnak neki, hogy gáncsot vetnek minden 
törekvése elé, hogy ismerősei kerülni, barátai 
sajnálni fogják, mig végre minden támasz és 
segítség nélkül teljesen elszigetelve marad. 

A közéleti harcok e módját, melyet Zsi-
linszky főispán honosított meg nálunk és 
melyet a polgármester választó közgyűlési 
merénylettel emelt tökélóre, kell, hogy végre 
Szentes város közönsége egész veszélyesség-
ben felismerje, mint olyant, melylyel az 
egyesek független cselekvési szabadsága s 
általában a közszabadság van a legkíméletlenebb 
helyi zsarnoksággal fenyegetve. 

Ez az igazi „közös ellenség*, melylyel 
szembeu Szentes város összes független pol-
gárainak, kik a vármegye intéző köreivel csa-
ládi vagy érdekösszzeköttetésben nem állnak, 
egyesülniök kell kitartó, lelkes, elkerülhetetlen 
küzdelemre. 

Legyen ezen küzdelem mindenben tör-
vényes, kicsinyes egyéni ambíciótól s egyéni 
érdekektől ment küzdelme Szentes város 
összes független polgárainak s akkor hisszük, 
hogy az a Zsilinszky Mihály, ki rövid két évi 
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szereplésével szerencsésen elérte, hogy szá-
mára Szentes egyetlen önérzetes, független 
embere nem mond már éljent, bármily hata-
lom van is kezében, nem lesz képes sokáig 
feltartóztatni igaz ügyünk diadalát. 

Dr. Ecseri Lajos. 

Hogy gondolkoznak mások? 
A szentesi polgármester-választásról meg-

botránkozással irnak lapunknak minden felől, 
és kérdi mindenki, hogy: mi lesz ebből? 

Több, a szentesi viszonyok iránt érdek-
lődő országos képviselő fordult hozzánk, kife-
jezést adva azon felháborodásnak, melyet a 
választói szabadság ellen elkövetett ezen me-
merénylet okozott s mely az illetők szerint 
is számba megy. 

Azt irják, hogy bámulatosabb példáját 
mutatni a polgári türelemnek nem lehet, mint 
Szentes népe tanúsított azzal, hogy e becs-
telen visszaéléssel szemben, azon hitvány em-
beren, ki ezt Szentes népe közjogának nyilt 
arculütésével elkövetett, inflagranti elégtételt 
nem vett. 

Mi erre azt jegyezzük meg, hogy 
Szentes város méltóságát semmiféle hitvány 
ember arcán elkoptatni, vagy csak egy pilla-
natra is kérdésbe hozni nem szabad. — Ezt 
érezte, gsőt érzi Szentes város közönsége 
s mert bizik — még a történtek után is — 
a felettes hatóságok kisegitő közbelépésében, 
azért őrzi meg hidegvérét. 

Igen, hidegvérét; mert ez kell és rend-
kívüli önmegtartóztatás ahoz, hogy az esetet 
csak egy pillanatig is eltűrje a nép büntetet-
lenül. S hogy nemcsak a politikai élet izgal-
maiban élő embereknek kergeti arcába a vért 
ez az eset; de a legbékésebb pályán élő em-
bereket is fellázitá, ime ennek tanúbizonysá-
gára egyházkerületünk egyik nagytekintélyű 
egyházi férfíának ezen választás alkalmával 
irt alevele. 

Érdekes kép mondhatjuk, s szép bizo-
nyítván azon arcátlan tolakodással szemben 
is, mely itt szerepül a legszerencsétlenebb 
embernek: dr. Tasnádynak ki jut. íme a le-
vél ide vonatkozó része: 

„Valóban nagyon érdekes egy válasz-
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Verhagen szemei haragosan villantak fel, nng 

ajkaira gonosz mosoly ült. 

— Nem vagyok szokva szavaimat kinek-kinek 

a gusztusa szerint mérlegelni, — mondá mérges moz-

dulatot téve, — s szerintem azon emberek feltét-

lenül megérdemlik, hogy leálcáztassanak. Ha szemre-

hányást tennének, bátran szemökben mondhatja, 

hogy titkaikat nem ön, hanem más valaki hozhatta 

napfényre, akinek szintén tudomása lehetett a tur-

pisságokról. 

—- Ostobaság! Mindenki tudná, hogy ez hazug-

ság, — válaszolt Reinhard kedvetlenül, — külön-

ben utolsó eset volt, hogy titkot bizzak önre. 

— Ami más szóval annyit is jelent, hogy . . . 

— Magyarázza szavaimat, a hogy tetszik, — 

folytatá Reinhard, — mit sem törődök vele, sőt azt 

sem bánom, ha megkíméli hazamat látogatásaitól. 

— Ugy?! Tehát terhére vagyok s el lehet 

menni? Mondhatom, magyarán van kimondva, — 

mondá Verhagen nyersen, miközben felemelkedett 

székéről. — Rajta, öcsémuram! Köszönetet sohsem 

vártam ugyan öntől, hanem azért ilyen könnyű szerrel 

még sem válhatunk meg egymástól. 

— Fenyegetni akar talán? — kérdé Reinhard 
szemeit összevonva. 

SZENTESI LAP. 

tás; — mulatságos volna, ha nem ellen 
oly szomorú, hogy egy oly tekintélyes vá 
lasztó közönség jogai mily vakmerő erőszak-
kal tiportatnak le, s az elbizakodott önkény 
mily kihivó szemtelenséggel él vissza ezen 
békés természetű nép türelmével! . . . 
Stammer ur tehát következetes maradt ön-
magához! Provokálta érdemetlenül bitorolt 
hatalmi jogköréveli visszaélése által Szen-
tes városát! . . . Bámulatos vakság! . . . 
No de, mint mondani szokták, az örüle-
tességben is meg van a következetesség. 
— De éppen ily felháborító dr. Tasnády 
urnák is arcátlan maga föltolása, szemben 
azon ellenszenvvel, melyet a választó kö-
zönség nagy többsége irányában oly határo 
zottans oly nyíltan ki fejezett. Csudálatos! 
hogy némely ember arcbőre annyira elkérge-
sedik s megkeményedik, mint Tasnády uré, s 
nem hiszem, hogy található volna oly vastag 
bivalybőr, melyből oly hatalmas téli csizma-
talpat lehetne készíteni, mint ezen úréból.* 

* 

Igy vélekednek és igy beszélnek idegen 
emberek Szentes ezen botrányos esetéről s 
ebben az egész dologban az a különös, 
hogy minden felől Stammer és Tasnádyról 
szólnak megvetéssel; pedig a szentesi gyalá-
zatos esetnek Zsilinszky volt a csinálója. A 
többi mellette, csak nyomorult eszköz. Az 
igaz, hogy nyomorult eszköznek lenni, szin-
tén alávaló szerep. 

Helyi és megyei hirek. 
- R é v é s z B á l i n t p ü s p ö k halála felett ma 

a szentesi ref. egyház templomában gyászisteni tisz-

telet lesz. A főpásztor temetésén az egyház Filó 

János és Geröc Lajos lelkészek, Kristó-Nagy István 

főgondnok és Zolnag Karoly bresbiter által képvi-

selteti magát. A/, egyház neveben gyászkoszorut is 

tesznek a küldöttek az érdemes főpap ravatalára. A 

koszorú szalagján e felírás van : „Megdicsőült föpász-

torának — A szentesi ref. egyház 

— F é n y e s b a n k e t t volt az este a nagy 

vendéglő termében Munkácsy Mihály világhírű festő-

művész tiszteletére. A bankettet Fekete Marton tár-

sulati főigazgató rendezte. Az ő neve alatt lettek az 

aláírási ivek kibocsátva. — Valóban szerencsés gon-

— Hogy saját szavaival éljek, ezúttal én sem 

felelhetek másképen, minthogy magyarázza szavaimat 

ugy, ahogy akarja, de ne feledje, hogy ha ép bőr-

rel akar a kelepcéből menekülni, melybe önmagat 

sodorta bele, bizonyos áldozattól sem szabad vissza-

rettennie. — Régen foglalkozom ugyanis már az esz-

mével, hogy üzletemmel felhagyjak, mivel nem aka-

rom leányomat továbbra is vevőim hizelgéseinek 

kitenni. Ezt azonban csak ugy tehetem, ha legalább 

is annyival birok, hogy a kamatokból kényelmesen 

fentarthatom magam Katicával együtt. Ezen tervem 

kivitelét azonban csak egyedül ön testesítheti meg. 

— Valóban? — mondá Reinhard gúnyos, 

metsző pillantást vetve a törpére. 

— Ugy van, s habár ön nem osztja is néze-

temet, én mindazonáltal azt hiszem, hogy tervem 

jó és helyesen van kivszelve. Ön, mélyen tisztelt 

öcsémuram, 20,000 ft tallért fog nekem fizetni, kész-

pénz vagy értékpapírban, tökéletesen mindegy, fő-

dolog, hogy segítve legyen rajtam. 

— Soha! — kiáltá Reinhard dühösen. 

— Majd meglátjuk! — válaszolt a törpe gú-

nyoson, kezét az ajtó kilincsére téve, — semmi in-

dulatosság, fontolja meg a dolgot nyugodtan; én 

várhatok, feltéve, hogy türelmemet nem fogja nehéz 

próbára tenni. Nyolc napi gondolkozási időt engedve» 

azt hiszem ekkorra elhatározhatja magát. 

— Határozatom nyolc nap múlva is az lesz, 

amit most mondhatok, — mondá Reinhard egyre 

fokozódó dühvel, — s ez az, hogy egy fityinget 

sem adok önnek. Megértett? 

— Ha e választ készpénzül vehetnéra, — vá-

laszolt a törpe rendidhetlen hideg vérrel, — ugy 
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dolat volt őt kérni fel a feladatra; mert ha Zsilinszky, 

Stammer vagy Stammer ur polgármestere állnak 

ez estély rendezésének élére, akkor bizony sajnos; 

de ma még Munkácsy tiszteletére se lehetett volna 

egy diszes társaságot összehozni Szentesen. Fekete 

Mártonnak párttekintet nélkül tisztelt neve előre 

garantirozta az estély sikerét, s azért Szentes jó-

hirneve érdekében mindnyájan elismeréssel tarto-

zunk a rendezőnek. A banketten igen szép közön-

ség vett részt, nők és férfiak mitegy kétszázan vol-

tak. A vacsorát tánc követte, a legjobb hangulat 

mellett hajnalig. 

— M u n k á c s y Szen tesen . Világhirü festő-

művész hazánkfia a vármegyeház udvarán pénteken 

és szombaton számos, leginkább a munkás osztály-

hoz tartozó egyénről vett egyes, kisebb és nagyobb 

csoportozatu felvételeket. Igy a többek között mo-

dellül szolgált a nagy művésznek Paku-Tóth Miklós 

87 éves polgártársunk is, aki ősi szokás szerint, 

még ma is befonva viseli hosszura növesztett haját. 

Az öreget hintón szállították a nagy művész elé s 

a tisztességgel mindenképen meg volna elégedve, 

csak az bántja, hogy haját miért bontotta ki és 

rakosgatta el vállain Munkácsy ? A legfényképezet-

tek között van Józsa György városi képviselő is és 

Aradi Kálmán főkapitány legénysége, a rendőrök 

— kucsmával fejökön. Munkácsy pénteken délután 

Csongrádot, szombaton pedig Szegvárt tisztelte meg 

látogatásával, hol szintén eszközölt feltételeket nagy-

festményéhez. 

— A m e g y é r ő l . Vármegyénk igazoló vá-

lasztmányának a legtöbb adót fizetők 18(J2. évi név-

jegyzékének az adóhivatali kimutatasok alapjan le-

endő kiiagazitása végett f. hó 10-ére egybehívott 

ülése, a megjelent tagok csekély számára való tekin-

tetből, f. hó 12-én délután 3 órakor fog a vár-

megyei alispáni hivatalban megtartatni. 

— A f o g y a s z t á s i a d ó kibérlése tárgyában 

tegnap délelőtt egyezségi targyalás tartatott a pol-

gármesteri hivatalban. Ezen egyezségi tárgyaláson a 

penzügyigazgatóságot Dögl Adolf pénzügyigazgatósági 

fogalmazó képviselte, a hus, bor, cukor stb. összes 

fogyasztási cikkek után 44 ezer frt évi haszonbért 

követelve. Miután a tanács kiküldöttei a jelenben is 

fizetett 38 ezer frt évi haszonbér erejéig tettek aján-

latot a közgyűlés utólagos jóvahagyasa reményében, 

az egyezseg nem jöhetett létre s a pénzügyigazgatóság 

képviselője a város ajánlatát a miniszterhez fogja 

felterjeszteni. 

egyenesen az államügyészhez kellene mennem; azon-

ban most nem tehetem, mert látom, hogy fel van 

dühödve, aztán meg azt is tudom, hngy nyugodtan 

fontolva meg a dolgot, a kitűzött határidő alatt egé-

szen mas feleletet fog adni, annyival inkább ; mert a 

tapasztalatok után Klausné is bizonyosan kész lesz 

a kellő felvilágosítást megadni. Gondolja meg tehát 

mindezeket, s ne feledje, hogy ha én is elhagyom, 

senkije sem lesz a világon, aki védelmezze. Tehát 

jól jegyezze meg: nyolc nap múlva más feleietetés 

elhatározást várok öntől. 

Erre szó nélkül távozott. Gunykacaja még so-

káig csengett Reinhard fülében. 

XVII . 

Deliriumban. 

Brigitta elbocsáttatása után azonnal, feldúlt 

állapotában egyenesen a kórházi orvost kereste fel, 

ki neki is mindig jó barátjának mutatkozott. 

Leplezetlenül tárta fel az orvos előtt szívének 

érzelmeit, s egyszesmind Hilda irányában legmélyebb 

aggodalmát fejezte ki. S miután a panaszba egészen 

belemelegedett, feltárta Verhagen gyanúját is, melyet 

az nyomban az öreg ur halála után nyilvánított. 

Rust doktor az elbeszélés alatt többször csó-

válta meg ősz fejét, majd gondolatokba merülve, 

mondá : 

— Ha lesznek tanuk és bűnösnek találtatik a 

bűnös, majd elveszi büntetését; mert az Isten a bűnt 

bűntetetlenül nem hagyja, különösen nem az apa-

gyilkosét. Ami Hildát illeti, meg nem foghatom, mely 

ok kényszeritheté őt, hogy Reínhardnak ígérje kezét? 

(Folytatása következik.; 
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— M u n k á c s y a s z í n h á z b a n A helybeli 
szintarsulat a nagy inüvész tiszteletére díszelőadást 
adott. Milyen jó dolog az egy szegény viiéki szín-
társulatnak: diszelőadassal kezdeni műsorát Munkácsy, 
a nagy művész tiszteletére! Lesz zsúfolt színház] 
gazdag bevétel. Bizony igy volna Szentesen, ha egy-
másután 6-szor rendeznének is díszelőadást Mun-
kácsy tiszteletére. Zsúfolt színház előtt kellene ját-
szani. Hajh, de Munkácsy Szentes egyik legutolsó 
emberének a vendége, s a közönség még Munkácsyt 
se kivanja látni, ha ez Zsilinszky oldalan jar Szen-
tesen. Alig volt a diszelőadason egy pár család. — 
S mindez Zsilinszkyért! 

— S t a m m e r u r p o l g á r m e s t e r e már 
megkezdte igazi szereplését. Irtuk, hogy arra a fiatal 
emberre azért volna szüksége Zsilinszky és Stam-
mernek polgármesterül ; mert benne kész szolgát 
talalna a varmegye. S ugy latszik, hogy jó spuriu-
szunk volt; mert ebből a kinevezett polgármesterből 
könnyű szerrel lehetne egy megyei hajdút dressirozni. 
Tegnap este ugyanis bankett rendeztetett Munkácsy, 
a nagy művész tiszteletére. Munkácsy Zsílinszkyvel 
a szinhazban volt vacsora előtt. S a bankettirozó 
közönség már nehezen várta a nagy művészt: mert 
a vacsora is készen volt. — Egyszer csak megjelen 
e&y na&y homáj képű fiatal ember Munkácsy paho-
lyaban. — Hát ez kicsoda ? — Hat Tasnady, mond-
jak, a Stammer polgármestere. Bizonyosan Munka-
csynál tesz szinházi latogatást. — Hisz ez egy világfi, 
suttogjak. Ennyi figyelem ! — De nem, ez a homájos 
képű fiatal ember Munkácsyra rá se néz, hanem 
meghajtja magát Zsilinszky előtt és azt mondja, hogy : 
„Kérem alássan, a vacsora már készen van." Ebből 
lathatja a közönség, hogy milyen könnyű egy szolga 
szerepe. 

— S z í n h á z . A Mezey Béla igazgató veze-

tése alat áltó újpesti színtársulat tegnap tartotta 

első előadását városunkban. Vidor Pál „Ingyenélők" 

cimü népszínművét adtak a körünkben időző Mun-

kácsy Mihály tiszteletére. — A szereplők közül kü-

lönösen Újvári Terézt kell kiemelnünk, kinek külö-

nösen az alsó regiszterekben igen kellemes hangja 

van. Jól jatszotta Boros korcsmáros szerepét Mezey 

Béla és Jani szerepét elég közvetlenséggel adta Kar-

dos János, hanem a képviselő-jelölt urnák azt ajánl-

juk, hogy : ne lépjen föl. Ma, vasárnap Rátkay László 

kitűnő népszínművé, „Felhő Klári* kerül színre, 

melyre e helyett is felhivjuk a közönség figyelmét. 

Az előadás pontban fél 8 órakor veszi kezdetét. 

— A t i zenhe tes s z á m o t k e r e s e m ! — 

mondta páthosszal az este egyik szinész az „Ingyen-

élők" cimü népszínműben. A közönség erre egyszerre 

oda fordul, ahol Bánomosfalosias ohraság szokta 

magát ülni a riporter helyen. Mindenkinek eszébe 

jutott, hogy ez az a szám, mely után Zsilinszky e 

derék újságírója és házi barátja a hód-mező-vasár-

helyi kórházban 46 frt 67 krral adós maradt. (Ez 

tévedés lesz kérem; mert Tóth Péter cipész szerint 

az ágy nem 17-es, hanem 16-os számú volt. Szedő.) 

— Kegye le tes ü n n e p é l y volt f. hó 10-én 

délután 4 órakor a helybeli ág. evang. temetőben. 

Sárdi Mihály polgártársunk ugyanis családi kriptát 

építtetett s 1889. évben 80 éves korában elhunyt édes 

apja és 1878-ban elhunyt Mihály nevű kis fia por-

hüvelyét helyezte át az újonnan épüit családi sír-

boltba. Ezen kegyeletes aktusnál Petrovits Soma 

lelkész mondott emelkedett széllemü beszédet és 

imát, miközben a család által megkoszorúzott kopor-

sók a sírboltban elhelyeztettek. 

— A n a g y v á r a d i országos iparos tanonc-

és segédmunkakiallitason kitűntetett szentesi iparos 

ifjak részére odaítélt oklevelek és pénzbeli jutalmak 

az egylet elnökségéhez már megérkeztek s azoknak 

ünnepélyes átadása f. hó 18-án, azaz a jövő vasár-

nap délelőtt 10 órakor fog az egylet helyiségében 

(csizmadia céhház) megtörténni. Az átadást ünnepi 

beszéd kíséretében Petrovics Soma elnök fogja esz-

közölni, melyre az érdeklődők figyelmét már most 

felhivjuk. 

— V i s s z a f i z e t é s e k . A felszámolás alatt álló 

1876— 1886. évi szentesi segélyegylet mint szövet-

kezet részvényesei örőmnapra virradtak f. hó 8-án 

A rég vajúdó betétjárulékok visszafizetése ugyanis 

e napon kezdetét vette s e hó végéig hetenként ked-

den, csütörtökön és pénteken délután 2 órától 4-ig 

eszközöltetik. — A betét visszafizetésekért nagy szám-

mal jelentkeznek a volt részvényesek. 

— H a l á l o z á s . Hugyec Eliz óvónő, a mi 

apró szentjeink kedves Eliz nénije, Kolozsvárott bekö-
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vetkezett haláláról az elhunyt rokonai a következő 

gyászjelentést küldték be szerkesztőségünkhöz: 

„Aióbrottak mély fájdalommal jelentik, hogy a 

szeretett jó gyermek, testvér, sogornő és rokon, 

Hugyec Eliz, szentesi kisdedóvónő f. évi szeptem-

ber hó 30-án este 9 órakor, elete 30-ik évében, 

hosszas betegség után megszűnt élni. A megboldo-

gultnak földi részei folyó évi október hó 3-an d. u. 

3 orakor fognak, az ev. ref. egyház szertartasa sze-

rint, kül-királyutcaí 29-ik szamu lakasaról az ev. 

lutheránus sírkertben örök nyugalomra helyeztetni; 

mely vegtisztelettételre a rokonok és ismerősök szo-

morúan meghívatnak. Áldás emlekere; beke poraira ! 

Kolozsvárt, 1891. oktober 2-an. Ozv. Hugyec Janosne 

szül. Pongrác Anna, mint édes anyja, llugyec János, 

Hugyec Karoly, Hugyec Zsuzsanna, térje llalasz 

István, Hugyec Róza, özvegy Fabian Karolyne, mint 

testvérei, Fabian Evelin, Fabian Tilda, nevelt lea-

nyai. Halasz István, Demeter Tivadar, gyermekei; 

Eliz, Poli és Tivadar, mint sógorok. 

— A m . k i r . honvédség állományaba 

tartozó szabadsagok és tartalékos legényseg ez évi 

ellenőrzési szemlejéről, mely f. hó 9. és 10-én tar-

tatott meg, számosán távol maradtak s igy f. évi nov. 

20-an Gyulán kell utószemle vegett jelentkezmök. 

Mint értesülünk, a szemlet teljesítette Kolizsar Ferenc 

szazados, ki f. ho 12. és 13-an Mindszenten tartja 

meg az ellenőrzest, szivessegből a Mindszenten való 

jelentkezes ellen nem tesz kitogast ugyanazért tigyel-

mebe ajanljuk a jelentkezest elmulasztóknak, hogy költ-

ségkímélés szempontjából ragadjak meg az alkalmat s 

az emiitett napokon randuljanak at Mindszentre. Ez-

zel kapcsolatban megemlítjük, hogy a közös had-

sereg részéről az ellenőrzesi szemle f. hó 13., 14. 

és 15-én fog varosunkban megtartatni. 

— S z e r e n c s é t l e n s é g . A fővárosi rendőr-

ségtől vett értesites szerint, Szabó János 41 eves 

szentesi illetőségű, ref. vallasu nős földmunkást, 

amint szept. 27-en este 6 óra tajban a csömön-ut 

egyik vendéglőjéből ittas ailapotban a pályaudvar-

hoz akart menni, egy, a loversenytérről jövő bér-

kocsi elütötte s fején és agyékán könnyebb^sérülest 

szenvedett, ugy, hogy a mentőknek kellett korhazba 

szállítani. 

— S z é l h á m o s s á g . Ligeti Áron, kiről ez év 

jumus havaban mar megemlekeztünk azon cselek-

ményéből kifolyólag, hogy Budapesten rendkívüli 

furfanggal 480 frt értékű zsakokat csalt ki, a nagy 

harangra bízván azoknak megfizetését, most ismét 

dolgot ad a bírósagoknak. Ugyanis a mult hó 26-án 

egy budapesti elsőrangú nagy bőrkereskedőhöz állí-

tott be, s ott Pollatsek Jakab helybeli bőrkereskedő 

sógoraként mutatta be magat. Több ideig tartó cseve-

gés után, mely leginkább Polatsek Jakab magánügyeire 

vonatkozott, előadta, hogy sógora, mar mint P. J. 

őt megbízta, hogy különböző bőrnemüeket vásároljon 

s küldje haladéktalanul Szentesre. A gyanútlan ke-

reskedő a Ligeti Áron altal kiválasztott és 140 frt 

értéket képviselő árukat összecsomagoltatta s közölte 

Ligetivel, mikép azokat masnap Szentesre szállíttatja. 

— L. A. hogy annál jobban sikerüljön a csalás, ebbe, 

t. i. a bőraruknak Szentesre való szallitásaba színleg 

megnyugodva, eltávozott. Masnap kora reggel azon-

ban visszatért a nagykereskedőhöz s azon kijelentéssel, 

hogy sógora az aruknak átvételére és személyes 

hazaszállítására távirati uton kérte fel, az árukat 

átvette, azonban ahelyett, hogy Szentesre szállította 

volna, a zsákok sorsara juttatta, vagyis a saját cél-

jaira fordította. A turpisság ugy derült ki, hogy a 

nagykereskedő Pollatsek Jakabnak az arukról szóló 

számlát kiűzetés végett megküldötte, mire persze P. 

J. a kellemetlen felvilágosítást nem is késlekedett 

megadni. Ligeti Áron a budapesti kir. törvényszék 

fogházában retteg méltó büntetésétől. 

— P a n a s z t vettünk egyik helybeli gyógy-
szerész ellen, amiért az a napokban azon a címen, 
mert egyik törekvő fiatal iparosunk, kinek neje 
gyermekagyban fekszik súlyos betegen, sürgősen 
lévén gyógyszerre szüksége, elfeledett a gyógyszer-
tárba pénzt küldeni, — dacára, hogy a fájdalom-
csillapító szertől nejének csiknem élete függött, — a 
gyógyszer kiadását a cselédnek megtagadta, indokul 
azt hozván fel, hogy pénz nélkül csak ¡háztulajdo-
nosnak szolgáltat ki gyógyszert Denikve, a leanynak 
előbb a pénzért kellett hazafutni s csak mikor a di-
jat lefizette, juthatott a gyógyszerhez. Az ilyen eljá-

3. oldal. 

rás nincs helyén s mi azt hisszük, hogy ily rend-
kívüli esetekben a gyógykezelő orvos aláírása elég 
garantiát nyújt azon par krajcár erejéig, melyet az 
illető gyógyszerész ily uton kockáztatni hisz. 

— Kérdő Márton, H.-M.-Vásárhely nevezetes agg polgára, 

f. évi október 2-án 83 éves korában meghalt. 

C S A R N O K . 
Csataképek. 

— Részletek a „Szabadságharc emlékeinek'4 kiállításából. — 

Sok jelenet maradt megörökítve nemcsak írás-
ban, de képben is a dicső napokból. Megannyi em-
lék, melyeket a kegyelet híven őriz. 

A nagy erdekű kiállításon, mely a szabadság-
harc emiekeit összegyűjtve, méltó zarándokhelye ugy 
a főváros hazafias népenek, mint a fővarosban meg-
forduló minden vidékinek, kivalo helyet foglalnak el 
a csataképek. 

Megelevenednek szemeink előtt a bevezető har-
cok, melyeket vérkeresztségben még nem részesült 
honvédemk vívtak a racokkal. Ití48. julius 11-én 
kaptak a szerbek az első leckét Versecnél, hol vad 
futasban kerestek menedéket. E csataképhez sorak-
szik a rác Kmcanin tábornok és seregenek dombor-
művű, mint színezett képe, melyek a római sáncok-
nál állástfoglalt partütők táborát ábrázolják nagy 
hűséggel. Meg van örökítve az 1849. junius 7-iki 
csata is a római sáncoknál, mely egjike volt a leg-
véresebbeknek. 

Az 1848. dec. 30-án vívott moóri csata több 
részletét ábrázolják kőnyomatu s színes rajzok. A 
reánk végzetes kimenetű csatat Percei Mór tábornok 
5620 ember és 34 agyúval vivta Jellasich 16000 em-
bere és 52 ágyuja ellen. Azonfelül az ellenség ké-
születlenül lepte meg a magyar sereget. „Moórnal is 
hősiesen harcoltak a mieink," — monda a napokban 
a kiállításon Klapka tábornok, — csakhogy kevesen 
voltak." 

Egész sorozata a képeknek tünteti fel Schlick 
osztrák tábornok téli hadjaratanak részleteit. A ver-
peleti, tarcali stb. ütközetek sokszorosan meg van-
nak örökítve, persze német forrásból. Ugy látszik, 
Schlick valódi reklam-generális volt, ki nem késett 
az utóvilág számára különböző harci poziturákban 
hátrahagyni arcmasat, mert az bizonyos hogy az ő 
alakja hűen van mindenütt fényképezve. 

Bem erdelyi hadjarata sem maradt megőröki-
tetlenül. Győzelmes vonulása közben Kolozsvár felé 
megtámadtatván, a támadást visszaveri, eközben esik 
el Gerarub osztrák alezredes, mely jelenet képben 
látható. Az 1849. márc. 2-án vivott győzelmes med-
gyesi ütközet, Nagyszeben ostroma es bevétele Bem 
altal, szép rajzok. Megragadó szépségű s pompás 
kivitelű olajnyomat „Bem a piski hidon.u Itt vívták 
honvédeink a leghősiesebb kitartással küzdelmüket 
1849. febr. 1-én. Reggel 8 órakor kezdődött a csata, 
melyben Puchner vezérlete alatt 11000 osztrák ka-
tona 40 ágyúval, harcolt Bem 7700 embere és 28 
ágyuja ellen. Délutáni 4 órakor mar futasnak kezd-
tek eredni honvédeink, de Bem szava, ki megállásra 
birja őket a Sztrigy telett elvonuló hidnal s ki fel-
kiált: „ha e híd elveszett, Erdély is elveszett," ujia 
tamadasra vezeti őket. És mire beállott az alkony, 
a császariak teljesen visszaverettek. 

Az 1849. február 5-én vívott branyiszkóí ütkö-
zet a szabadsagharc egyik legfenyesebb fegyverténye 
s gyönyörűen van vissza is adva. 

Nagy méretű, szép festmény, mely azon jele-
netet ábrazolja, midőn a vórőssapkások Szolnoknál 
halálmegvetéssel rohannak a gyilkos ágyutüzbe és 
szuronyrohammal foglaljak el az osztrák ágyukat. 

A tapió-bicskei, kápolnai stb. csaták részletei 
szintén láthatók. Gyönyörű kép a szolnoki ütközet 
rajza, melyet Szeremley képe után a magyar emig-
ránsok adtak ki. 

A Komárom vára körül vivott harcok s a vár 
ostroma is számos képben van bemutatva. Budavár 
ostromát es bevételét szintén számos képben látjuk. 
Nagyon sikerült nagy olajfestmény és nagy kőnyo-
matu hü kép ábrázolják Budavar bevételét. Henci 
osztrák tábornok megsebesülése is fel van tüntetve. 

Rajzban latható a győri csata is, melyben az 
ifjú császár is résztvett. 

Az orosz hadsereg felvonulását, táborozásukat 
is örökítik rajzok. 

Egész csoport kép adja vissza a világosi fegy-
verletétel szomorú jeleneteit. 

Íme, mennyi sok megtekintesre méltó drága 
emlék, melyek visszavarázsolják szemünk elé az 
elmúlt idők nagy eseményeit. 

E szűk tárcakeretben csak futólagos, szük vo-
násokban sorolhattam fel egyes k'kapott részleteket, 
az e nemben is szerfelett gazdag, rendkívül érdekes 
kiállítás megtekintése elégítheti csak ki a tudniva-
gyót és érdeklődőt. 

Sarkady Elemér. 



4. oldal. 

Szentesi piaci árak . 
— okt 10. 

Piacunkon a gabnayzlet még mindig pang; 

a gazdák tartózkodnak az eladástól s várják a buza 

árának javulását, mely az oroszországi éhínség kö-

vetkeztében nem maradhat el. 

A kővetkező árakat jegyezhetjük: 

Buza : mmja 9 frt 65-90 kr. 

Árpa: köble 4 frt 40—60 kr. 

Kukorica: (csöves) zsakja 1 frt 20—40 kr. 

E l h a l t a k n é v s o r a . 

Szentesen, 1891. okt. 3-tól okt. 10-ig. 

Mészáros Erzsébet, 10 hetes, bélhurut. — Mucsi 
István, 77 éves, hólyagvérzés. Szeleekei Anna, 47 
éves, vérhas. — Szánthó Zsuzsánna, 72 éves, aggkór. 
— Csiger Julianna, 3 hetes, ránggőrcs. — Kiss Sán-
dor, 56 éves, vérhas. — Juhász István kereszteletlen 
leánygyermeke, 4 napos, születési gyengeség. Lakos 
János, 5 hetes, bélhurut. — Paku János, 8 éves 
gümőkór. — Papp Sándor, 4 éves, tüdőlob. — Szabó 
Julianna, 56 éves, tüdővész. — Paksi József, 50 éves, 
tüdővész. — Volentér Ágnes, 1 éves bélhurut. — 
Horváth Mihály, 62 éves, vérhas. 

Ny ilt-tér. 
E rovatban közlöttekért nein vállal felelősséget a szerk . 

K ö s z ö n e t n y i l v á n í t á s 

Elhalt sogornőm: Bohrai Jilianna a magyar 
francia biztosító társaság altal eletbeleptetett 10 kr. 
hetibetizetessel müködó életbiztosításba Hoffmann 
Jakab szentesi íőügyuöknel (elvetette magat s ami-
dőn f. évi szeptember 16-an meghalt, a nevezett 
tarsasagnal befizetett 5 írt 20 kr. elleneben a mai 
napon 121 írt biztositett összeg fizettetett ki. — 
Amidőn a magam részéről a nevezett tarsasag hu-
mánus eljarasaert es Hoffmann Jakao helybeli ió-
ügynők urnák gyors inte^kedéseert köszönetet mon-
dok, ez alkalommal nem mulaszthatom el a 10 kros 
heti biztosítást a nagy közönsegnek a legmelegebDen 
ajanlani, hogy iparkodjék mindenki Hoffmann Jakab 
íőügynök urnal magat felvétetni. 

Szentes, 1891. okt. 7. 

Kun Pál 

S Z E N T E S I L A P . 

; Eladó földbirtok. 
Papp Péter örökösök dónáti 21 hold tanyaföld 
jük épületekkel együtt, — továbbá ugyanazok-
nak Királyságon 5 hold, Szent Lászlón egy első 
osztályú és Jaksorban 5 hold földjük van szabad 
kézből eladó; értekezhetni Pásztor János I I I . 
t. 562. szám alatti házánál az örökösökkel. 1V2 

123. szám. 

Fogbajosok szíves figyelmébe! 
Van szerencsém Szentes város és vidéke t. kö-

zönségének becses tudomására hozni, hogy lakásomon 
(I. t. 307. sz. házamban) a mai kor igényeinek tel-
jesen megfelelő 

fogászati műtermet 
rendezi em be. 

N a p o n k i n t 1 4 ó r á i g k ü l ö n f o g á -
s z a t i r e n d e l é s t tartok és nemcsak f og- és g y ö k -
l i u z á s t s a f o g a k p l o m b á l á s á t (arany, ezüst 
és emaillal) végezem, hanem ugy e g y e s m f i f o -
g a k a t , mint t e l j e s f o g s o r o k a t a legnagyobb 
tökéletességgel készítek. 

Ezenkívül azon kellemes helyzetben vagyok 
hogy foghúzásokat a l t a t á s s a l is végezek, mely-
nél a f o g a k k i h n z á s a t e l j e s e n f á j d a l o m 
n é l k ü l történik. 

Magamat a t. közönség szives bizalmába ajánlva, 
maradtam tisztelettel 

Med, Univ. dr. Cukermann Soma 
^ » » K » » » » » » » » » » » ! « « » » » ! » » » » » » » » » » » » » » » » » 

h Csongrádmegyei takarékpénztár 
részvénytársaság 10 

S z e n t e s e n (Sajtós-féle ház) e l f o g a d 

takarékbetéteket 
50 k a m a t o z t a t á s Xo 

O melleit. O 

Üzletfeloszlatás! 

NYÍRI GERZON 

Borbély K. Ferenc 
II . t. 68. szám alatti lakos tudatja a közönség 

gel, hogy ná la k i m a r a d t é p ü l e t f a vau 

ju táuyos á rou eladandó. 

Pályázat kömiiéglősi állásra. 
A szentesi polgári olvasókörben a f. 24-én meg 

üresedő körvendéglösi állásra, egyelőre a jövő 1802. 
évi ápril 24 éig terjedő időre, pályázat nyittatik Az 
ezen állást elnyerni óhajtók tartoznak pályázati kér 
vényeiket f. hó 18-áig alulírottnál beadni, hol az ezen 
állással járó föltételek is megtudhatók. 

Szentes, 1891. okt. 10 

B a l á z s o v i t s N o r b e r t . 
körelQök. 

K TTr* l s ^ l f ^ 1 ̂ r ^ r * U f A n f 10 

% uri utca I I I . t. 137. szám alatti saját házában (dr. Polatsek Albert ügyvéd ur 

^ háza átel lenében) lévő 

X r ő f ö s ü z l e t e i t e k t e l j e s f e l o s z l a t á s a 
n 

^ folytán mindennemű rőfös á r uk gyá r i áron a l u l 30°ft és 5001 

A kaphatók . — Legf inomabb voäl és kar tonok 13 k r t ó l , nő i 

ruhaszövetek 15 k r t ó l kezdve. 
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Bécs 1873. 

Érdem-érem. 
Budapest 1885. 

Nagy díszoklevél. 
Eszék 1889. 
Diszokievél. 

N.-Palánka 1887. 
Arany-érem. 

London 887. 
Díszoklevél 

Házeladás. 
A Bethlehem-utcaban levő I. t. 412. számú 

V o l f l n g e r - f ó l e h á z előnyős [eltételek mellett 
eladó; értekezhetni a tulajdonossal. 3V3 

4 ' i 

csász. és kir. k izárólagosan szabadalmazott 

e l s ő s z c r e i n i p o r t l a i u l c e m e n t és v í z h a t l a n 
m é s z g y á r 

33 38 B ü o c s . i s r ^ ^ i s r - w 

Központi iroda és raktár: BUDAPESTEN, V, Rudolf-rakpart 8. 
a ján l j a a t. épitész és építőmester urak , építkezési vál la latok, fö ldb ir tokosok, községi 

és egyházi e lö l járóságok, va lamint a n . é. épitő-közönség becses figyelmébe saját 

gyá r tmányú 

portland cement és vízhatlan meszét 
melyek m indenkor egyenlő j ó minőségben szál l í t tatnak. — Árjegyzékek s magyarázat 

k ívánatra készséggel megküldet ik . 

Páris, 1867. 
Bronz érem, 

Kecskemét, 1872. 
Ezüst érem. 

Újvidék, 1875. 
Arany érem. 

Szeged, 1876. 
Érdem-érem. 

Trieszt, 1883. 
Arany érem. 

I z l e t i j e l e n t é s . 
Van szerencsém a n. é. közönség tudomá-

sára hozni, hogy a 

H.-Szabó Sandor-féle 
(nagys. Stammer Sándor ur házában levő) fiók-
üzletet saját számlámra átvettem s azt 

vas- és fűszerárukkal 
minden tekintetben megfelelöleg berendeztem. 

A n. é. közönség pártfogását kérve, vagyok 

mély tisztelettel 

¡{¡. Horváth István. 

disznópor. 
Ezen gondosan készített és k ipróbá l t por igen j ó és ha tha tós szernek bizo-

nyult a sertések között nagy pusztítást oko ó o r b á n c (Roth lau í ) , l é p t a l y o g 

(Milzbrand), t ü d ő l o b (Lungenen t zündung ) , r o s z e m é s z t é s , h a s m e n é s ( R u h r 

Durchfal l ) n á t h a és h u r u t ellen. 

Ezen bajok esetében a beteg ál lat korához a lka lmazkodva , naponkén t kétszer 

vagy háromszor egy-egy tetőzötten vett kávés, vagy evőkaná lny i kevertessék a 

sű rű mos lékba , vagy kü l ön liszttel és mézzel keverve adassék be. 

Hetenként egy-kétszer rendesen adatván , megakadá lyozza a sörte hullatást 

és mivel az emésztést igen hatásosan elősegíti, sok sú lyos kárt okozó ba jnak 

veszi elejét. 

Kapha tó S z e n t e s e n : 6 

VÁRADY LAJOS és ifjú VÁRADY LAJOS gyógyszertáraiban. 
i ^ W ^ W W W W V W W l V ' V I W W W W V 

S t e n t * ! , 1391 N y o m a t o t t S i v a y e r ^ n c z l y t n i u j t ^ i a i 
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